№ 1-171/2024

УИД 76RS0013-01-2024-000584-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 19 марта 2024 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Корниловой М.А.,

с участием помощника Рыбинского городского прокурора Чистякова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бахмицкой Н.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, брак расторгнувшего, иждивенцев не имеющего, работающего (со слов) 

<

данные изъяты>», зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 15 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 14 января 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. Поскольку в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления ФИО1 не сдал водительское удостоверение, заявление об утрате водительского удостоверения не подал, срок лишения специального права на основании ч.2 ст.32.7 КоАП РФ был прерван. 28 февраля 2023 г. у ФИО1 изъято водительское удостоверение. На основании ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, срок лишения права управления транспортными средствами по данному постановлению начал исчисляться с даты изъятия водительского удостоверения, то есть с 28 февраля 2023 г. по 28 сентября 2024 г.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, то есть до 28 сентября 2025 г.

25 февраля 2023 г. около 21 часа 35 минут ФИО1, достоверно зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, которым запрещено управление транспортным средством в состоянии опьянения, обнаруживая признаки опьянения, умышленно управлял автомобилем «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в районе 

<

адрес>, где в указанные дату, время и месте был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское». 

Ввиду наличия у ФИО1 признака алкогольного опьянения в виде поведения, не соответствующего обстановке, у сотрудников ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, в связи с чем старшим инспектором ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №1 ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. 

При проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер-К» 25 февраля 2023 г. в 22 часов 05 минут в помещении ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» по адресу 

<

адрес>, состояние алкогольного опьянения у ФИО1 установлено не было, так как концентрация этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха составила 0,000 мг/л.

При наличии достаточных оснований полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, старшим инспектором ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №1 25 февраля 2023 г. в 22 часа 15 минут ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу 

<

адрес>, которое ФИО1 прошел в период с 22 часов 25 минут по 23 часа 25 февраля 2023 г. Согласно медицинскому заключению от 3 марта 2023 г. у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что проживает с матерью, хронических заболеваний не имеет, работает без официального оформления 

<

данные изъяты>». Автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № принадлежит ему на праве собственности. В содеянном раскаивается. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 качестве подозреваемого (л.д.52-55), из которых следует, что 25 февраля 2023 г. около 21 часа 35 минут ФИО1 управлял принадлежащим ему автомобилем «

<

данные изъяты>», проезжая около 

<

адрес> автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками ГИБДД. В патрульном автомобиле он был отстранен от управления транспортным средством, так как инспектору не понравилось его (ФИО2) поведение, не соответствующее обстановке. Затем он был доставлен в ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России "Рыбинское" по адресу: 

<

адрес>, где 25 февраля 2023 г. около 22 часов 05 минут прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора. Согласно показаниям прибора результат освидетельствования составил 0,000 мг/л. Он согласился с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, однако был направлен инспектором на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем составлен протокол. Он согласился его пройти и в наркологическом отделении по 

<

адрес>, было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Наличие запрещенных веществ в моче пояснять не желает. В сентябре 2022 года он был остановлен сотрудниками ГИБДД при управлении транспортным средством в состоянии опьянения. О том, что он лишен права управления узнал 25 февраля 2023 г. от сотрудников ГИБДД, 26 февраля 2023 на сайте «Госуслуги» увидел, что лишен права управления и подвергнут штрафу в размере 30 000 рублей. До настоящего времени данный штраф не оплачивал, водительское удостоверение сдал в ГИБДД 28 февраля 2023 года. Постановление ФИО1 не обжаловал. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО5 (л.д.38-40), Свидетель №1 (л.д.35-37).

Из показаний свидетеля ФИО5 - инспектора ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» следует, что 25 февраля 2023 г. с 21 часа находился на дежурстве в экипаже с сотрудником ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №1 Около 21 часа 35 минут на участке автодороги около 

<

адрес> при помощи сигнального громкоговорящего устройства был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, выделяющийся из общего потока автотранспорта манерой вождения. Он (ФИО5) подошел к водительской двери автомобиля и пригласил водителя в патрульный автомобиль. Водитель представился ФИО1 Во время беседы с ФИО2 появились основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, т.к. поведение не соответствовало обстановке. В 21 час 45 минут 25 февраля 2023 г. был составлен протокол № об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 в соответствии со ст.27.12 КоАП, с которым ФИО1 ознакомился, получил копию протокола. Транспортное средство было задержано. На патрульном автомобиле ФИО1 был доставлен в ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, где ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на основании ст.27.12 КоАП РФ, он согласился. В 22 часа 05 минут с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер-К» (заводской номер прибора №) ФИО1 проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования 0,000 мг/л ФИО1 согласился. При наличии достаточных оснований полагать, что ФИО2 находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, он был направлен в 22 часа 15 минут 25 февраля 2023 г. на медицинское освидетельствование, согласился его пройти и был доставлен в наркологическое отделение по 

<

адрес>. При проведении медицинского освидетельствования у ФИО1 были обнаружены клинические признаки опьянения. 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №1 – старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» об обстоятельствах остановки 25 февраля 2023 г. автомобиля под управлением ФИО1, имевшего признаки опьянения, проведения ему освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- протокол № об отстранении 25 февраля 2023 г. в 21:45 час. водителя автомобиля «

<

данные изъяты>» (гос.№) ФИО1 от управления транспортным средством (л.д. 4); 

- акт № освидетельствования 25 февраля 2023 г. в 22:05 час. ФИО1 на состояние алкогольного опьянения в связи с наличием признака алкогольного опьянения – поведения, не соответствующего обстановке. Освидетельствование проведено прибором «Алкотектор Юпитер-К» №, результат освидетельствования – 0,000мг/л (л.д. 5);

- протокол № о направлении 25 февраля 2023 г. в 22:15 час. ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 8);

- справка врача ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» ФИО6 от 25 февраля 2023 г. об обнаружении при медицинском освидетельствовании ФИО1 клинических признаков опьянения, медицинское освидетельствование будет завершено по получения результатов химико-токсикологического исследования биологического объекта (л.д.9); 

- акт № от 3 марта 2023 г. медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (в анализе крови медотом ХМС обнаружена: 

<

данные изъяты> (л.д. 12).

- карточка учета транспортного средства – автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, собственник транспортного средства ФИО1 согласно договору купли-продажи от 9 июля 2021 г.(л.д. 13);

- копия свидетельства о регистрации ТС от 14 июля 2021 г. – автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, собственник ФИО1 (л.д.14-15);

- карточка операции с водительским удостоверением № (категории 

<

данные изъяты>), выданным ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 № (л.д.16);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Рыбинского судебного района Ярославской области от 15 декабря 2022 г., вступившего в законную силу 14 января 2023 г., которым ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев (л.д. 17-18);

- копия протокола изъятия 28 февраля 2023 г. у ФИО1 водительского удостоверения (л.д.19);

- протокол осмотра: DVD-R диска с видеозаписью от 25 февраля 2023 г. остановки автомобиля под управлением водителя ФИО3, его отстранения от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направления на медицинское освидетельствование; бумажного носителя с результатами обследования анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе, протокола об отстранении от управления транспортным средством от 25 февраля 2023 г., акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 от 25 февраля 2023 г., акта № 58 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 25 февраля 2023 г., карточки операции с водительским удостоверением, копии постановления по делу об административном правонарушении от 15 декабря 2022 г., копии протокола изъятия вещей и документов от 28 февраля 2023 г., карточки учета транспортного средства (л.д.23-32);

- протокол осмотра места происшествия - участка автодороги около 

<

адрес> с участием свидетеля ФИО5, указавшего на место остановки 25 февраля 2023 г. автомобиля под управлением ФИО1, имевшего признаки опьянения (л.д.72-75).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Установлено, что ФИО1 25 февраля 2023 г. управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения. Данный факт подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, Свидетель №1, результатами медицинского освидетельствования ФИО1 о нахождении ФИО1 в состоянии наркотического опьянения. Освидетельствование и медицинское освидетельствование проведено в соответствии с Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475. 

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения в период, когда в соответствии с положениями ст.4.6 КоАП РФ, являлся лицом, подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи от 15 декабря 2022 г. за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, имеющее значительную степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он проживает с матерью, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете у нарколога не состоит, совершил преступление впервые.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (л.д.44-47) у ФИО1 

<

данные изъяты>. Учитывая заключение экспертов, характеристики подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым по данному уголовному делу.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО1 возможно при назначении ему основного наказания в виде обязательных работ и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее ФИО1 и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, использовал автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Право собственности на данный автомобиль принадлежит ФИО1, что подтверждено карточкой учета транспортного средства, копией свидетельства о регистрации транспортного средства, не оспаривается подсудимым. Учитывая изложенное, в силу положений п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, указанный автомобиль подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, бумажный носитель с результатами освидетельствования – хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения. 

На основании п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать принадлежащий ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № (находящийся на специализированной стоянке ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья